nu defensorum visitur. in litore vero exiguum Nauale, cum nonnullis casis, vulgo Magazenis, ad excipienda nauigiorū onera constructis cernitur: ex quo nauali ad sacrum promontorium accliuo, flexuosoque tramite commodissime delapidato ad duo stadia ascenditur. in cuius vertice pualida, & machinis bene munita turris fundata est, quæ portui imminens, cum facile tutum reddat. Hæc prima est montis cuspodia, vbi confluentium arma deponuntur, cuius portam ingressi plantiæ late patentem intuentur, quā via cements, & arte adæquata, & ad amissim directā ad arcē, longitudinis duorum stadiorū medietate diuidit, reperta sunt autem ad flosioribus in eadem plantiæ mira ædificiorū fundamenta, & pauimēta, loca plurima, vasaque fœcilia vetustissima, quibus summos viros ibidē aliquando habitasse facile credi potest: cuius latera rupes, vtrinque altissimæ, & turres meridiem versus tres præmuniunt, ex quibus arceri, cœpiti que potum inuadentes, vel infestantes possunt. Arx ad Occidentem habet frontem, super ingens faxi firmata, & extructa, muro vngulato de super erecto, ac depressam fossam excito habens saxo, cuius latera dilatantur in medio. sed deorsum postmodū in angustias protenduntur. faxis præruptis, ac rupibus cingitur altissimis, quibus vtrinque obstantibus nulla ex parte adiri pot. In eæ cœnobium situm est, vltra quod nihil aliud structuræ cultioris habetur, præter templum humile D. Nicolao dicatum.

Demum in ipsius Arcis vmbilico, vbi Diomedæum Fanum ex vetustissimis fundamentorum indicijs fuisse creditum est, nunc celeberrimum templum Deiparæ Virginis Mariæ dicatum fulgescit, in quo vetus illius simulacrum miraculis innumeris claret, quod ab omnibus Adriaticum nauigantibus, in veneratione habetur. Ferunt illud temporibus Imperatoris Constantini per Almeradum quandam Prætorcentem Antistitem solemnī ritu consecratum, ex quodam instrumento vetustissimo, verum crediderim, nō sub Magno Constantino, sed sub alio eiusdem nominis Imperatore id contigisse, vt ex sequēte patebit.

Is de Insulis Diomedæis, siue Tremitanis præmissis, reliquum est, vt qui Diomedæo extineto locum post longa secula coluerint, & quamam viā ad nostros canonicos deuenierint, breuiter aperiamus. Principio igitur eū hic locus multo tempore a nullo penitus habitatore colebatur, essetque latronum, & pyrataram singulari profugium, vir quidam venerabilis, & sanctus, quietis, & solitudinis amator, quō se totum Deo dicaret, & diuinis liberius insistere posset contemplationibus, tanquam alter Elias a secularium rerum strepitu se subtrahens, hunc in locum secessit, vbi cœli salubritatē, solitudinisque dulcedine plurimum oblectatus, cepit sibi dominentiam